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Közgyűlés.
(P.) Nagy jelentőségű határozatokat 

hozott az e lió 21-én tartott rendes havi 
közgyűlés, melyek a város közgazdasági 
fejlődését hathatósan fogják előmozdítani 
s nagyban járulnak majd ahhoz, hogy a 
kis jelentőségű alföldi városból, - -a mi 
Kecskemét ezelőtt csak pár évtizeddel is 
volt, — mihamarább erős vidéki köz­
pont, nagy vidék gazdasági erőinek gyűj­
tőhelye 8 a környékre nézve egyszersmind 
a vagyoni jóllét s művelődés forrása 
legyen.

Az egyik — s legnagyobb jelentő­
ségű, — határozat volt a közúti, vala­
mint a lajosmizse — jászkerekegyházi h. é. 
villamos vasútra Gerster Béla és Török 
Emil vállalkozókkal kötött szerződés el­
fogadása, mely után már ezen régvárt s 
most az eddig reméltnél sokkal kedve­
zőbb alakot öltött vasútvonal létesítése 
biztosítottnak tekinthető s annak kiépí­
tése már csak idő kérdése. Rövid pár 
év múlva tehát villamos vasút vezet a 
város útczáin keresztül, villamos vasúton 
lehet az úrihegy, szarkási, czethali szől- 
lokbol a termést hazaszállítani, könnyen 
es olcsón megkozeiithetóvé válik a Széktó, 
a már most is kedvelt nyíri erdő, melyre 
üdülő-helyekben annyira szegény közön­
ségünknek oly égető szüksége van, a 
villamos vasút segélyével szállítják a 
lajosmizsei és kerekegyházi termelők 
terményeiket városunkra s annak segé­
lyével még kisebb bevásárlásaikat is itt 
fogják végezni, ami kereskedelmünket 
és iparunkat fejlődésében bizonyára se­
gíteni fogja. De azt is remélhetjük, hogy 
betelepülnek a Nyiri-puszta, Czethal és 
Vágójárásnak most gyér lakosságú részei 
is, a sűrűbb népesség a gazdasági ter­
ményekben nagyobb produkcziót, ezzel 
nagyobb kereskedelmi forgalmat, — vi­
szont az ipari termékekben nagyobb 
fogyasztást hoz létre. így halad, igy 
fejlődik Kecskemét, ha a fejlődés nagy 
versenyében kiválasztja a legmodernebb, 
legjobb eszközöket s siet azokat a maga 
czéljaira felhasználni.

*
Minden modern vívmány létesítése, 

minden haladás küzdelemmel jár, mert 
meg kell vívnia harczát az előítéletekkel, 
a megszokással, az új dologtól való ösz­
tönszerű félelemmel, jogosult és jogosu­
latlan aggodalmakkal. így volt az a 
jelen esetben is. A villamos vasút ellen 
igen sok aggodalmat hallottunk.

Hogy technikailag kivihetetlen, hogy 
teherszállításra alkalmatlan, üzeme s ennél­
fogva szállítás dijai drágák, hogy az 
üzemköltségeket sem fogja kifizetni, stb. 
Az elsőt megczáfolják a már létező vil­
lamos vasúink. a másodikat a kötött 
szerződés, a harmadikra nézve pedig ez 
alkalommal csak azt hozzuk fel, hogy 
bár Kecskemét város közönségére nézve 

is nagy veszteség lenne a 170,000 frtnyi 
hozzájárulás elvesztése, a vállalkozókra 
nézve az általuk befektetendő 6—700,000 
frt megsemmisülése bizonyára még na­
gyobb szerencsétlenség volna ; minthogy 
pedig ők ilyen vállalatokkal foglalkoz­
nak s hogy ahhoz bizonyára jobban 
értenek nálunk, saját érdekükben pedig 
bizonyára csak akkor koczkáztatnak nagy 
tőkét, ha alapos kilátásuk lehet meg­
felelő nagyságú nyereségre : nem kell 
attól tartanunk, hogy ők olyan válla­
latba fektették tőkéjüket, a mely, való­
színűleg semmit sem jövedelmez, hanem 
még saját üzemköltségét sem fedezve, a 
befektetett tőkét is veszélyezteti.

A naponkint kétszer közlekedő gőz- 
mozdonyú h. é. vasútat is hallottuk a 
villamos rovására dicsőíteni, pedig azok­
kal most is elég bajunk van s közelről 
szemlélhetjük, hogy bár bizonyos hala­
dást jelentenek, a mi tanya-rendszerünk, 
szétszórt szőlőink, stb mellett az igé­
nyeket kielégiteni nem képesek, sőt hasz­
nunk alig hozza meg az érettük hozott 
anyagi áldozatnak megfelelő ellenértékét. 
l)e hát mindig vannak és lesznek is, a 
kik a rozsdás-puskát jobb fegyvernek 
tartják a manlich»-rnél, kivált ha az új 
előttük, amaz pedig megszokott jó barát. 
Ha azonban a kétkedők adnának irányt 
egy városnak, az bizony Kínába jutna.

«
Volt egy jelenete a közgyűlésnek, 

melyről meg kell emlékeznünk. A villa­
mos vasút szerződési tervezetének tár­
gyalása alkalmával egy egyébként helyes 
indítvány, — mely azonban az egész 
mŰ létesülését veszélyeztethette volna. — 
felállással történt szavazással döntetett 
el és pedig az indítványt a közgyűlés 
mellőzte. Az indítvány pártolóinak egy- 
része azt hitte, hogy a többség az ő 
részükön volt s ellenpróbát kért, de 
már csak a határozat kimondása után; 
a mivel azt az elnöklő főispán nem ren­
delte el, önkényről beszélt, majd pedig 
az indítvány támogatóinak egyrésze a 
tanácskozást félbeszakítva, a termet el­
hagyta. Eltekintve attól, hogy a többség 
melyik volt s hogy az ellenpróbát rög­
tön kellett volna kérni, — ki kell jelen­
tenünk. hogy a tüntető kivonulás furcsa 
módja a törv. hat. bizottsági tagok ré­
széről ezen kiváló állásukkal járó köte­
lesség teljesítésének; mert ha csakugyan 
lehetett volna is szó fŐispáni önkényről, 
— a mi nem á l. — minden további 
kérdésben módjukban lett volna a kivo­
nultaknak nézetük érvényesítésére, ha 
többségben lettek volna; csupán név­
szerinti szavazást kellett volna kérniük. 
De hát ha az érvek fogynak, könnyebb 
a küzdelem elől kitérni, minj belytállani. 
Reméljük, hogy nem lesz Ismétlés.

Elismeréssel kell azonban megemlí­
tenünk. hogy a villamos vasút ellenzői­
nek komolyabb része mindvégig résztvett 
a tárgyalásokban s igyekezett nteggyő- 

ződéséhez képest munkálkodni a város 
javán s teljesítette a megbízói által reá 
ruházott kötelességet.

#

A hozott határozatok közűi a fon­
tosabbakat a következőkben említjük 
meg :

A bugacz-monostori pusztabirói állás 
újra fog szerveztetni akkép, hogy ezen 
állásra csak okleveles állatorvos fog al­
kalmaztatni. a ki az ottlevő nagy jószág­
állományra felügyel. Javadalmazása 700 
forint készpénz, lakás, föld használat és 
tűzifa lesz.

A Quirinyi-ház eladás útján fog ér­
tékesíttetni.

A vágótér-czigányközi betoncsatorna 
elkészítésével 8335 frt 60 krért Diós és 
Dankó helybeli vállalkozók bízattak meg 
akkép. hogy a szükséges czementet 
14820 írtért a beocsini czement-gyár, — 
a kavicsot pedig 15805 frt 50 krért az 
arad-csanádi vasúink igazgatósága fogja 
szállítani.

A tiszaúgh-kunszentmártoni vasútra 
az eddig megajánlott 10,000 trt hozzá­
járuláson és az 5000 frt értékű révjogon 
kivül újabb 5000 frt aj állítatott meg oly 
feltétellel, hogy a vasút ege szén a t.szai 
kompig kiépítendő s ennek segélyével 
a kecskemét-tiszaúghi vonattal közvetlen 
összeköttetésbe hozandó.

A fogalmazói állásra egyhangúlag 
Zimay Károly kir. törvszéki joggyakor­
nok választatott meg

Végül az 1897. évi zárszámadás is 
elfogadtatott s megbizatott a pénzügyi 
bizottság, hogy tegyen javaslatot arra 
nézve, mi módon lenne a város vagyon­
leltara a megváltozott helyzethez alkal­
mazandó.

Magyar zoológusok a bugaczi pusztán *
A rügy- s virágfakaaztó május végén a 

zoológusok egv kedves kirándulást rendeztek 
a Kecskemét városának tulajdonát képező 
híres bugaczi pusztára. A magyar zoológusok, 
kiket dr. Horváth Géza, a M. N. Múzeum 
állattani osztályának igazgatója vezetett, 
Kecskemét városának szívesen látott ven­
dégei voltak, kiket a tisztikar élén dr. Kada 
Elek polgármester lekötelező, kedves előzé­
kenységgel s igazi alföldi magyar vendég 
szeretettel fogadott. Tudományos kutatásról 
volt itt szó, Kada Elek polgármester tajiát, 
kit a fel világosodott és napról napra haladó 
Kecskemét áldozatkész közönsége meleg 
szeretettel támogat s ki a közügyektől fen- 
maradó idejét szintén tudományos búvár­
latokkal tölti, áldozván népvándorláskori 
régészeti szenvedélyének, kétszeres örömmel 
üdvözölte a tudós karavánt, mely hivatott 
volt arra, hogy Bugacz pusztának állatvilá 
gát tudományos megfigyelése alá vonja.

• Ezt az éróekes leírást, a Természet czimii folyó­
irat legutóbb megjelent főzetéből, mint taromunkra vonat­
kozó érdekességet közöljük. Szerk.
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Csekélységem is az ő szives meghívása 
folytán jutott ama szerencséhez, hogy egy 
pár nap feledhetetlen emlékéhez jutottam, 
melyeket a magyar zoológusok e készséges 
körében tölthettem.

Minthogy tudom, hogy sokan érdeklőd­
nek az iránt, hogy a dolgozó asztalon kívül 
e tudósok miképen viselkednek künn a nagy 
magyar pusztán, gviijtő szenvedélyeiknek 
áldozván, megkísérlem erőtlen toliam halvány 
színeivel bemutatni őket úgy pongyolában 
, A Természet- olvasó közönségnek.

A Beretvás urambátyánk kitűnő kony­
hájáról tálalt magyaros ebéd után Szegedi 
György, Kecskemét városának gazdasági 
tanácsnoka ki Bugacz felügyeletével van 
megbízva — jelentette, hogy a városi foga­
tok az indulásra készen állanak. A kiránduló 
csoport hamar fegyverkezéshez látott (értsd: 
bogárhálló. gyűjtő üvegek, gyűjtő dobozok, 
rovarernyők és egyéb bogarászati készségek) 
s a könnyű hármasfogatú homokiutó kocsikba 
elhelyezkedve robogott ki a vasárnapi közön­
ség élénk érdeklődése között a városból, 
hogy megtegye a három órai hosszú ho­
moki útat.

Az út egész érdekességében bontakozott 
ki már az egri káptalan tulajdonát képező 
Matkó pusztánál, hol az út mellett legelésző 
gazdag falkák fejüket felütve bámulták meg 
a szokatlan hosszú kocsisort, mely mellettük 
elrobogott. A szárnyas világ dalolva hasította 
át a puszta végtelennek látszó levegőjét, a 
gólyák kelepelve álldogáltak a nádas belvizek 
szélénél a homoki varjú nagy nyugalommal 
pihent meg a vágások szélein s a bibicz 
nyugodtan bámult a homokbuczka tetejéről. 
A karaván dévajkodott vele, esernyővel és 
botokkal vették czélba, de az nem mozdult, 
mintha csak az első kocsin előre haladt dr. 
Lendl Adolf tette volna oda felültetésképeu. 
Nyugodtan nézett reánk, mintha csak sejtette 
volna, hogy a mellette elhaladó kocsikon 
csak bogarászok, ártatlan lepkészek, pókászok, 
legyészek és szelíd botanikusok ülnek. De 
bezzeg végén csnttau az ostor s hidegvére 
halálába került mert az utolsó kocsin Laka­
tos Károly az ornithologus vette a puska 
csővére s a szegény inatkói bibicz dr. Lendl 
kezeibe került, hogy a kitömő intézetbe 
vándoroljon.

A puska durranása nagy riadalmat kelt 
a pusztán. Az áthúzódó vadkacsák rémülve 
meuekülnek a lőtávolból, a füttyös sárgarigó 
beljebb húzódik a lombos nyárfásba, a kakuk- 
nak elakadt a szava, mely még előbb a mi 
életünk hosszaságát jósolgatta a pajzán kér­
désekre és sietve menekül el a véletlenül 
éppen az út mellett ólálkodó fekete gólya is.

Örvendve tovább robogunk a zsákmány­
nyal föl-le és néha út nélkül is a homok- 
buczkák hepe hupás telepén, melyeket a ro­
hanó szelek építenek nap-nap után változó 
alakra a meg nem kötött futó homokból. De 
valami mozgás támad a földön, egy egv ate- 
uchus sacer gömbölyíti odább a petéivel telt 
gömböt; nosza rajta, hol az egyik, hol a 
másik kocsiról ugrik le egyik vagy másik 
entomologus s a szegény áldozat nemsokára 
az alkoholtól megrészegülve száll le a gyűjtő­
üveg feuekére. Ez a szomorú sorsa a többi 
előkerült cicindelláknak, gyorsiramlású futók­
nak; a cserebogaraktól sem kérdezzük, hogy 
mikor lesz nyár, szóba sem állva velük csak 
sorakoztatjuk a többi rendek kép- iselői közé 
a spirituszba. A robogó kocsikról kinyújtott 
iephehálók a homokon felnőtt tarka virágok­
ról, és füvekről söpörve gyűjtik az apró 
bogarakat, darazsakat, pöszöröket és gazdát­

lan legyeket, melyeket nagy lelki gyönyör­
rel szemlél dr. Kertész Kálmán, a legszenve 
délyesebb .légyfogó* s ha egy egy fém­
darázsra akad a hálóban, elteszi, hogy meg­
lepje vele bugaczi emlékül Mocsáry Sándort, 
ki a darazsak, méhek és hangyák világában 
a legkiválóbb magyar specziálista.

Alkonyodik, mire a bugaczi határba be­
érünk. Az ég boltozatát elmosódó s határo­
zatlan színű fátyol vonja be, csak a Tolvajos 
akácz- és rezgőnyárfái felett ezernyi alakban 
váltakozó és pihenni látszó felhő csoportjait 
aranyozza be tüzes szegélylyel az aláhanyatló 
nap vérvörös fáradt golyója a magasra lövel 
fel egy-két küllőszeru sugarat az áttört 
felhők között a magas ég boltozatára, mely­
nek kialvása után pirossasból halványsárgába, 
majd sötétkékbe átmenő tónus önti el az 
egész nyugatra fekvő vidéket. A puszta be­
járatánál levő nyárfásból keletkező hűvös 
légáramlat fogad, húzó kacsasereg csap le a 
baloldali szikes tó sima felületére, rikoltozva 
röppen fel a nádasból a bibicz s nyomon 
követi a kicsi nádi veréb. Megcsendül az 
éjjeli szállásra hazatérő gulyának méla 
kolompja, messziről hallatszik a mének nyerí­
tése s a kis erdős helyről kibontakozva, az 
első kanyarulatnál a gazdag rozsföldek mögött 
feltűnik az ösztövér kutágas hórihorgas gém­
mel s mellette a fehérlő barátságos tanya. 
Egy rövid tizperczuyi nyargalás után a 
felriadt kuvaszok barátságos csaholása fogad 
bennünket a bugaczi pusztabiró házánál.

A sárgára meszelt csinos pusztai ház 
előtt fogad bennünket nyájas köszönéssel a 
galambősz 76 éves Lipóczy Péter pusztabiró 
uram kedves élete párjával, kik már több 
mint busz éve ezt igy szokták, ha vendég 
jő a pusztára. Nyájas szó, édesen hallatszó 
kecskeméti dialektus, őszinte meleg kézszo- 
ritás a jutalmunk, a mint Szegedi György 
tanácsnok sorba bemutat bennünket a leendő 
házigazdának és a feltűrt kötényű, gondos 
és tiszta háziasszonynak. A mint rajtuk 
marad tekintetem, mintha a klasszikusoktól 
a pusztába menekült révedező szemem az 
Ovidius páratlan gyöngédséggel megrajzolt 
Philemonja és Baueissa állana előttem, midőn 
a hatalmas istenek látogattak be csendes 
kis házuknak alacsony küszöbén. Hiszen az 
ő szemükben mi is apostolok vagyunk! Ha 
megtudta vendégelni a francziákat, angolokat 
és más idegeneket, kik őt felkeresték puszta 
kíváncsiságból az ő 16 ezer holdas birodal­
mán, hogyne örvendeznék, mikor ma a ma­
gyar zoológia munkás raja szállt ki az ő 
megválhatatlan és kedves Bugacz-pusztájára.

A konyha körül is nagy a sürgés-forgás, 
mintha csak Arany János innen vette volna 
a képet, midőn az özvegy Toldi Lőrinczné 
házáról énekli:

„A inalaczuép sir-ri; borjú, bárány béget: 
Apró marha-nyáj közt van szörnyű Ítélet; 
A feher cseled közt a beteg se lomba: 
Holmi kis vasárnál népesebb a konyha

No de a vacsoráig van még idő! Szét­
rebbenünk a tanya körül és ismerkedünk a 
bugaczi faunával.

Dr. Daday Jenő a szikes tó partjára 
siet, hogy az édesvízi apró állatokat halászsza, 
Pável János. Abafi Aigner Lajos, a havas 
Retyezát vidékéről lefáradt s a barlangi 
vakbogarak buzgó tanulmányozója Bordán 
István, a fáradhatatlan Wachsmann Ferencz 
és János a vetés melletti virágokról gyűjtik 
az apró bogarakat, Lendl Adolf a pókok 
búvóhelyeit keresi fel és tölti meg üvegjeit, 
dr. Horváth Géza az ő kedvencz poloskáit 

nézdegéli, Szépligeti Győző a levéltetveket 
keresi kitartó buzgalommal, Kertész Kálmán 
a kútágas körüli dudvákon a legyeket fog- 
dossa és egy érdekes fajra bukkan, mely 
szerinte már magában megérdemli a kirán­
dulást. Bizonyosan egy szép czikket ir róla, 
pedig csak akkora, hogy alig lehet u gombos­
tűre szűrni. Lakatos Károly a vadkacsák 
után néz, Pályi Sándor a növényzetet veszi 
vizsgálat alá, Francé Rezső pedig előkeresi 
a vázlatkönyvet, a festő és rajzoló figyelme 
vei keresi ki a felvételre alkalmas pontokat, 
majd később utána tart Kertész is a foto- 
grafáló apparátussal, hogy megállapítsák a 
másnapi felvételek tárgyait.

így ér mindenkit foglalkozása közben 
az este, a tó felöl ezernyi béka brekegésétől 
lesz hangos a puszta, czirpel a mezei tücsök 
nagy hada, rikoltozó kuvik száll meg a kút 
gémen, a lovakat itatóra hajtják, az eresz 
alól kiröpül a denevér, a hazatérő elkésett 
nyájat hangos ostorcsattogás tereli az útra 
s a fejünk fölé boruló végtelen égboltozaton 
kígyóinak a ragyogó csillagok ezrei. Mámo- 
ritó akáczillat tölti be a pormentes levegőt 
s lelkünk önkénytelenül is emelkednék a 
pusztai hangulattól felköltött költészet ra­
gyogó világába, ha a szolgálattételre kiren­
delt csőszök vissza nem ragadnának a prózai 
világba, jelentvén, hogy a vacsora készen 
vár bennünket.

A jóizü és párolgó ételektől szinte gör­
nyed a hosszú asztal, az alföldi paprikás­
hús locsolgatására ott állanak a kecskeméti 
homokon termett kövidinka aranyos nedvé­
től ragyogó palaczkok. A fehér asztal mellöl 
száműzve vau most a tudomány, vidám élez, 
jókedvű tréfa, enyelgő szatíra, felvillanó esz- 
prit sava-borsa lesznek az ételnek, melyet 
azután ezer kérdezősködés között vidám poba 
razás és beszélgetés követ. Majd hangos 
hahotára fakasztanak az örök ifjú kedélyű 
Aigner-nek pompás anekdotái, hangos éljen 
követi dr. Horváth Géza leleplezéseit, melyek 
során elárulja, hogy a vendéglátó és kalau 
zoló Szegedi tanácsnok is a ezéhhez tartozik 
lévén már 20 éve tagja a Természettudo­
mányi Társulatnak. Ez mind titulus bibendi 
és hogy ki ne fogyhassunk belőle, a puszta­
biró uramnak, meg a pusztabiróné asszonyom 
nak is végig ked koczintgatui az egész 
asztallal.

Asztalbontás után apróbb csoportokba 
oszlik a társaság s a 32 levelű biblia mellett 
franczia kártya is akad a pusztaház vastag 
mestergerendáján s nem is nyugosznak addig 
a matadórok, mig a Lendl Adolf XXl-sér 
kézalá nem hajtják, hogy Bugacznak is me 
legyen a mai napra a maga polgármestere.

Éjfél előtt persze alvásra gondolni sem 
lehet, a dagadó puha párnákért harezna 
kell folynia, mert a karaván egy részének 
csak tábori ágy jut.

Végre a csőszök csendes nyugalomia 
köszöntése után eloltják a lámpákat s az 
őrszobában alvó Páver megadja a jelt az 
alvásra. Meg néhány sötétben elmondott 
anekdota következik, melyre egyre gyérül .• 
Raczagás a az édes, enyhetadó álom átveszi 
csendes birodalmát.

Másnap reggelre csendes eső köszönt be 
a pusztára, de csakhamar kivillan a felhők 
mögül a mosolygó nap és ébresztő sugara 
gyorsan szárítja fel a virágok kely bében 
szivárvány színében tündöklő esőcseppeket. 
A pacsirta énekelve száll a magasba s ezernyi 
nyüzsgéssel megkezdődik az élet a bugaczi 
pusztán. Dr. Horváth Géza elnöklete alatt 
összeül a hadi tanács, hogy összeállítsa a mai 



26. sz. KECSKEMÉTI LAPOK
nap inunkaprogrammját. Míg ők tanácskoznak, 
mi szétnézünk az ébredő pusztán. Előttünk 
terül el a 16 ezer holdas paszta a maga 
nagyszerűségében, melyet 6500 jószág legel 
kora tavasztól a deres késő őszig. A szemünk 
előtt elterülő puszta többé már nem sivár 
homok, hanem ékes zöld gyeptakaró boritja 
az egészet, melyet itt-ott megszakító nyárfa- 
és akáczerdők tarkítanak érdekes változatú 
lombvetéseikkel, itt-ott csak ligetet alkotva, 
a homokbuczkák közt e’terülő vadvizek, szi­
kestavak, nádas mocsarak partjain, búvóhelyet 
adva a kóválygó szárnyasoknak. Érdeke­
sen szegik be a bugaczi pusztát: a monostori 
zöldi erdő, az ötömösi vágás, a Dobos-búkor, 
a Pusztabázi vágás, a kis Draskó-, a Görbe­
szék, a Hajcski búkor, a Balog-búkor, a Krump 
lis erdő, a Lóhomoki vágás, a Tolvajos, a 
Farkas ordító.

Kirándulásaink czélpontjául a Farkas- 
orditót választottuk.

Jó félórai kocsikázás után az erdőszéleD 
szálltunk le. Sajátságos új világ nyílik meg 
előttünk, mely mindenkit meglep, aki csak 
most látja először. Csupa balzsamos illat, 
csupa mozgó élet, csupa madárdal az egész 
erdő, mely a szeszélyes alakú homokbuczkák 
fölött terül el. Az arnyatadó ezüst nyárfá­
nak széles lombkoronái boltívekként fonódnak 
össze fejünk fölött, mellette szépen húzódnak 
meg az apró cserjék, a melyek közt az át- 
szűrődő fényes napsugarakban ezernyi szita­
kötő röpköd, csillogtatva négyfoltos szár­
nyait. Mellettük üli meg a magas buczkákat 
a hatalmas terjedelmű, dús termésű boróka­
fenyő, mely házmagasságíg nyúlik fel a bal­
zsamos levegőbe. Közöttük a talajt ezer és 
ezer himes virág boritja, melyeknek himporos 
kelyheikben mézet keresve járnak ki-be, züm­
mögve, dongva, döngicsélve, a vadméhek, 
darazsak, legyek, apró bogarak ezrei bámula­
tos szóváltozatban. E nagy mozgalmat még 
élénkebbé teszi a tarka pillangók játszva 
szárnyaló sokasága.

A társaság apró csoportokba oszlik s 
kéjteli örömmel gyűjti a maga foglalatos­
ságaihoz tartozó fajok gazdag változatait. 
Ott áll az erdei rét közepén Pável, Aigner 
és Bordán a könnyű lepkehállóval; amodább 
a lankás homokparton fekszik dr. Horváth 
Géza és kutatja a bokrok tavalyi száraz 
avarját és jegyzi az előkerülő s majd fürgén 
menekülő rovarok hosszú listáját. A lapos 
fatörzsein s a lehullott falevelekről önkényt 
kínálkozó alkalmas helyeken dr. Leudl lesi 
a pókokat, kifeszitett rovarfogó ernyőbe 
veszi le a fák lombjairól a zöldes ormányo­
sokat. A cserjék kiforradó levelein Szépligeti 
vizsgálja bámulatos türelemmel a levéltetve- 
két. Pályi a homoki flórát gyűjti gazdag 
nyalábba s leköti ügyeimét a homoki gombák 
gazdag változatú csoportja s a lehúzódott 
vadvizek száraz medenczéjében a dús csirájú 
mohák. Mig a társaság igy böngész, keres 
és kutat, addig Lakatos Károly, Kertész 
társaságában az erdő állatvilágát, főleg az 
orvmadarakat ügyeli s a sűrű puskadurro­
gással jelzik, hogy nyomukban vannak.

így tart a kutatás délig, midőn rövid 
időre pihenő áll be. hogy a gazdag ebédet 
elfogyaszszuk és a gyűjtött zsákmányt el­
rendezzük.

Délutáni ezél a Tolvajos átkutatása. 
Utunkba ejtjük a legelő ménest, melyet 
gyönyörködve nézünk. Azután sietünk a cse- 
rényhez, hogy megismerkedhessünk Zubornyák 
Sandor-ral, a híres számadó gazdával, kinek 
bár nem megvetendő vagyona van, mégsem 
tud megválni a bugaczi pusztától s a maga 

megszokott cserényétől. Az ő telepén a nép 
vándorláskorabeli hamisítatlan pásztorkodó 
magyart látjuk, ki fonott és fedélnélküli 
oserényébeu él kora tavasztól késő őszig. Ha 
esik az eső, kalapja alá húzódik, mert becs­
telenség volna az ő becsületén, ha a cserényt 
befedné. NáU a hordozáskodás minden 8 nap 
bekövetkezik, mert szerződés szerint másutt 
kell a ezerényt felütni. Az írást nem ismeri, 
de ezrekig elszámol a maga rovásán s ha a 
móricziak kiszakítanak a gulyából egyet, 
azért még nem megy panaszra a bíróhoz, 
tízet és eltagadja a hibát s ha a tolvajt 
megfogja, rövid úton eligazítja a sort annak 
hátáu és igy kvittéinek írás nélkül, tanuk 
nélkül. Jól készíti az ízletes tarhót s a mi 
számunkra ott állt egy uagy dézsája a cse- 
rény közepén, melylyel bojtárjait egész nap 
is jól tarthatta volna. Kell is ezeknek a jó 
koszt, kivált ha vihar van, mert akkor egész 
éjjel a csorda körül kell nyargalni, hogy a 
jószág meg ne zavarodjék és ki ne törjön. A 
.kitörést* csak akkor használják és pedig 
fogásnak, ha a pusztabiró és a gazdasági 
tanácsnok jön a jószágot megolvasni és vélet­
lenül valami hiba esett a rováson. Ilyenkor 
csak a furfang segít s aztán embertia legyen, 
aki ilyenkor megolvassa a jószágot. Ha pedig 
minden rendben van, könnyű a dolog, mert 
a jószág egyenkint hagyja el az állást.

A cserény egyik karóján van a díszes 
faragású állványon a készség s a toilette- 
titkok raktára. Az egyik sarok felett, meiy 
alatt a ruhás láda áll s felette az egész 
esalád féltett kincse : a pipatórium s a tetőn 
a szüzdohány czégere, a dohányvágó. Hja, 
ide nem fárad el a tínáncz, sőt a félegyházai 
ember még juttat úgy bébe korba egy-egy 
körömfaradékuyi dagadó szűzdohányt.

Miután Francé ügyes kézzel vázlat­
könyvébe megörökítette a cserényt az előtte 
emelkedő állófávai és éléstárral egyetemben, 
kocsira kapva siettünk a Tolvajos felé, bár 
Zobornyák Sándor tapasztalt szeme a fellegek 
járásáról esőt jósolt.

Alig értünk be a puszta nyugati oldalán 
fekvő Tolvajos határába, — hol nyoma lát 
szik még a híres bugaczi csárdának, mely­
ről a múlt században igy emlékezett meg az 
ott megháló Orczy Lőrincz báró:

„Négy rongyos fal, kémény, egy csikorgó ajtó, 
Bogárhátú fedél, nyitva mint akasztó, 
Egy földlyuk melletted, ott van a csábító 
Előtted leásva áll egy vastag bitó “ —

egyszerre tarjagos felhők emelkednek fel az 
égboltozatra, feljebb és feljebb vonulnak 
ijesztő sötét szintivé válva, erős szél kere­
kedik, hatalmas dörgés rázza meg a levegőt, 
majd egy hatalmas czikázó villám fut át az 
égboltozaton és megered a zuhogó zápor. Mi 
futva menekülünk, kocsikra kapva, a csősz 
ház szűkös ereszete alá, hol a mi szenvedé­
lyes rajzolónk a Szabadszállásról importált 
furfangos gönczi békót s a csőszház udvarát 
rajzolgatta.

A mint a vihar ereje megszűnt, perme­
tező esőben siettünk haza a távoli tanyánkra 
mert esti sötétségben ez nyaktörő vállalat 
lett volna az úttalan pusztán. Hazafelé 
közeledve, ragyogó szivárvány üdvözölt ben­
nünket az ég ivén s biztatólag mosolygott 
ránk, szétrebbentett entomologusokra. a le­
menő nap a puszta pereméről.

Hazatérve a kapu előtt fogadott bennün­
ket egy gyönyörű és színekben pompázó 
hatalmas magyar kakas, melyet azonnal 
modellnek fogndott fel Francé, és Bordán; 
Kertész pedig a fotografáló géppel vette 
űzőbe az egész udvaron.
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A nap hátralevő részét visszaemlékezé­
sekkel töltöttük s gyönyörködtünk abban a 
kedves legendában, melyet a pusztabiró beszélt 
el Petőfi születéséről. Legenda lesz ennek a 
nagy lángésznek a születése ezen a vidéken, 
hiába irt arról oly meggyőzően Ferenczy 
Zoltán, mert itt még a pusztabiró ismerte 
azt a csőszt, ki mindig azt állította, hogy ő 
tudja, hogy a bugaczi határon átutazó anya 
hol szülte és melyik tanyára vitték be fürösz- 
teni azt a gyermeket, ki a magyar Alföld 
képének oly ragyogó oltárt emelt világra 
szóló költészetében. Hiába, ezt a népet könyv 
meg nem győzi soha, legendaszerű marad a 
halála, az lesz a születése is s ma már 
Kis-Kőrös. Félegyháza és Bugacz versenge­
nek érte. A hit boldoggá teszi mindeniket!

Mig édesen merengtünk el a kedves 
legendán, a messze távolban felgyűlt a pász­
tortűz s a siró tilinkó hangjával az esti 
széllé áthozta a nagy pusztán, a Bugaczon 
termett epedő dalt:
„Megkondult a kecskeméti öreg teinplo i uagy harangja, 
Fáj a szivein majd meghasad, a babáját úgy siratja, 
Kihallatszik a pusztába a nagy harang giling, galang, 
Monostori zöld erdőbe sírva fakad a vadgalamb.
Sirasd, sirasd kecskeméti öreg templom nagy harangja, 
Mouostori xöld erdőnek tilinkoló vadgalambja, 
Hullasd, hullasd leveled rá, te susogó rezgőn)árfa, 
Sodord szellő a virágot kedvesemnek sirbaluiára. *

Hogy micsoda boldogtalan lélek könnyí­
tett e bánatos dallal szive fájdalmán a néma 
éjszakában, mely egy elvesztett üdvöt sira­
tott, nem tudhattuk meg. mert kora hajnal­
ban útra keltünk a délelőtti gyorsvonathoz.

E szép és feledhetetlen napok emlékéért 
köszönet Kecskemét városának! . . .

Szalay Gyula.

íróink emlékfái.
Egész darab irodalom-történet nyilatko­

zik meg az élőfák fölsorolásában, a melyekhez 
nemzeti kultúránk szóvivőinek, az Íróknak 
neve vagy emléke fűződik. Szinte behagynak 
pillantani azok a nagy gondolkodók lelki 
világába, a hol a velők együttélő s az titá­
nok következett nemzedéket tápláló, irányitó 
eszméik szüleinlettek, — szent pedig a hely, 
sarut lan lábbal megközelíteni méltó, a honnan 
égi szikra pattant ki, amelynek fénye világit, 
szent heve melegít.

Szepsi Czombor (Csombor) Márton (1595— 
1683.) földrajzin! az ország határ egyik nagy 
bükkfája kérgébe metszette emlékül a nevét 
1606 május 31-én, midőn a sárosi Beszkide­
ken át a hazától búcsúzott.

Kazinczy Ferencz (1759— 1831.) Pan­
nonhalmán egész sor élőfát avatott Íróink 
emlékfájává 1831. április ló én, halála előtt 
nem egész 5 hónappal. Guzmics Izidor 
(1786—1839.) neve kezdő betűjét rá véste ott 
egy bálványfa (Ailanthus) derekára. Pázmándi 
Horváth Endréét (1778—1889.) kanadai nyár­
fára. Szemere Pálét 1785—1861.) fekete nyár 
fára, a magáét Gleditschiára, melyet a nép 
Krisztustövise-fának nevez; egy eczetfa (Uhut) 
kérgébe S betűt, egy platánra mást, alávet­
vén a magáénak az esztendő számot is. Cres- 
cetis amores ! (Növekedni fogtok szerelmesim), 
monda pedig elkészülve a munkájával.

Bacsányi János (1763 1845.) , Egy ne-
vendék bükkfához*, a melynek héjába ő és 
ideálja, llosvay Krisztina a nevök kezdő­
betűjét bevésték ekkép ir:

Élj, nődögélj, ó drága szelíd ta!, légy 
Boldog szerelmünk m ma tanúja, s hagyd 
Uj életem víg kezdetének 
E jeleit növekedni véled

A nagy -szalontai Arany - kertben álló 
almafáról úgv tartják, bogv Arany János 
(1817-1882.) és Petőfi Sándor (1823—1849.) 
együtt ültették és Petőfi azt a jókivánatot 
mondta hozzá: „No Jani, addig éltessen az 
Isten, mig ez a fa él.*

A budapesti Margitsziget egyik kisebb 
magaslatáu all a ritka szépségű koronás fe­
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kete kőrisfa. Arany János legkedvesebb fája. 
Mindig alatta szeretett volna padot veretni; 
csak mikor látta, bogv a vágyása be nem 
telik, vonult a tölgyek alá. A kastély előtt 
álló kettő viseli is a nagy költő nevét.

Állott Kecskeméten sokáig a három 
eperfa (Morus), melyeket Katona József 
(1792—1830.). a Bánkban szerzője saját ke­
zével a budai országút mentén fekvő szőle­
jében ültetett; körteiája és almafája még áll, 
ezek képét adta a „ Kecskeméti nagy képes­
naptár 1893* bán.

Kossuth Lajos (1802—1*94.) szólőtő van 
Nyíregyházán és Nagy-Kállóban. mind a ket­
tőt a kormányzó l*72-ben Kállav Ákos bir­
tokosnak akkor adta ajándékul, hogy a czeg- 
lédi százas küldöttséggel nala járt Collegno 
al Baraccone-ba. Mind a két töke megeredt 
és gyarapszik erőben, urat ugyan cserélt, de 
becsülete maradt a régi.

Mutogatják Besnyón az óriási tölgyfát, 
a melynek lombsátra alatt Feszler Ignácz 
Aurél (1756—1839.), a volt kapucinus szer­
zetes, Magyarország történetét megírta; né­
met nyelven bár, de magyar szívvel. Itt 
azonban anakronizmust követ el a kegyelet, 
mert a neves történetíró a munkáját már 
Oroszországban irta, a kútiő használattól 
távol, tisztán az emlékezetére támaszkodva.

lgv ír Kazinczy László 1763—1807.) 
levelei egyikében: .Könnyeimmel áztatom a 
kastélyom előtt annak a körtefának az ár­
nyékát, a melynek látása mindig szent lesz 
előttem.*

Jászav Pál (1809—1852.) történetíró 
naplója a hejczei diófát emlegeti Torna Abauj 
varmegyében.

Földi János (1755—1801.) költőről, a 
régi Hajdú kerületnek 1791 —1861. között 
tiszti főorvosáról azt mondja a hagyomány, 
hogv magát Hadház temetőjében egy akkor 
hatalmas ákáczfa alá kívánta temettetni és 
következő sirversét ő maga készítette el:

Ti gyermekek, ha majd látjátok 
Hús balzsam virágait 
Májusban nyílni, ne bántsátok ; 
Hadd fodj< k Földi hamvait, 
l gv szállt el tavasza ennek. 
Hogy életében tavaszt sem ért.

De már 1847 april 6-án a hadházi höl­
gyek Földi János sírja 4 sarkára egy-egy 
új ákáczfát ültettek kegyeletes ünneplés le­
folyása mellett; mert a régi elpusztult s a 
kedvelt természetbarát nyugvó helyét jel­
telen hagyni nem akarták. A hadházi ter­
mészettudós síremlékén föliratul ez a hexa­
meter beszél: .Földi, hamvaidat födi lombos 
akáez komor árnya.4

Bizarr kívánság volt Petőfitől, hogy a 
a sírja mellé narancsfát emlegetett, a mely 
nálunk ki nem telel.

Bolyai (Bolyai) Farkas (1775—1856.) 
meghagyta örököseinek, hogy a sírjára alma­
fát ültessenek : emlékezetül Évára, ki a para­
dicsomban almába harapott; Páris király fia, 
ki az asszonyi szépség aranyalmáját Ítélte 
oda ; Newtonra, kit a leeső alma vezetett a 
nehézkedés törvénye megallapitására.

Bezsenyei György fi747—1811.), a bihari 
remete Puszta Kovácsiban keserű tépelődései 
között megnyugvást életében nem. esak alma­
faja alatt a sírban kelt, hová lsll február 
19-én elhelyezték, úgy Írja Széli Farkas.

Kemény Zsigmond báró (1816— 1875.) 
Puszta Kamaráson Kolozs vármegyében dió­
fák árnyékában nvugosza örök álmát.

Az ajnácskői (Gömörben) park egyik vén 
tölgye törzsét három ember alig foghatja 
át; a nép 1000 évesnek tartja. Kemény Gá- 
l>or báró (1830— 1888.) volt ministernek. 
politikai és útirajz Írónak, a fürdőhely tulaj­
donosának örök nyugvó-helye az a sir, mely 
a nagy tölgyfa alatt borul ; az egyszerű Íz­
lése* négyzetalakú sirhantot moha födi és 
télizöld futja be.

Torna-Abaúj megyében a semsei kastély 
körül szép terepélyes jávorfák állnak s min- 
denik külön egy-egv Semsev c*aiadbeli fiú 
születése emlékezetére ültetődött. közöttük 
van Semsey Andoré (szül. 1833. . a minero 
logus Íróé is, ki nagy tudomáuyos és iro­
dalmi vállalatokat támogat áldozatkészségével.

József Károly Lajos, magyar királyi 
főherczeg (szül. 1833.) a czigány nyelvtan 
megalkotója, sok fát ültetett saját kezével 

alcsúti birtokán s azok minden tavaszszal 
megújuló emlékfái; de fiumei narancsfái ápo­
lása folytán ő az egyedüli magyar gazda, a 
ki saját termésű narancsot adathat asztalára.

Szerepel Íróink emlékiái között tehát 
almafa. ákácz. bálványfa, bükk, diófa, eczetfa, 
eperfa, Gleditcshia, jávor, körtefa, kőris, 
narancsfa, nyárfa, platán, szőlőtő és tölgyfa.

Hannsz litván.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Házasságkötés, ifj. Katona Zsigmond 

gyógyszerész, társadalmunk rokonszenves, 
kiváló tagja, tegnap i. hó 25 én délután 
kötött házasságot Fülöp Juliska kisasszony­
nyal, az államilag segélyezett polgári leány­
iskola szellemdús, szép és kedves tanítónőjé­
vel. Násznagyok vol’ak Katona Béla kxr. 
főügyészi helyettes és Finály Lajos gáz­
gyári igazgató.

— A villamos vasút ügye, mint azt 
első czikkünkben is jeleztük, a közgyűlésnek 
határozatából megoldottnak tekinthető, úgy 
hogy a jövő évben, villamos vasút szeli át 
városunkat, melyen rövid idő alatt, olcsón 
átázhatunk úgy Lajos-Mizse, mint Jász- 
Kerekegyházára. A város közgazdasági fej­
lődése mellett társadalmi tekintetben is nagy 
haladást jelez a villamos vasút létesítése, 
mert mig ezen vasútak két népes, vagyonos 
s nagy arányokban növekvő községet csatol­
nak Kecskeméthez, másrészt a város eddig 
elhanyagolt pusztafóldeinek a szőlőcultura 
terjedésével történő benépesítése s a gazda­
sági produktumoknak kellő kihasználása és 
értékesítése által a magyar nép számbeli és 
anyagi gyarapodását is előmozdítjuk. Öröm­
mel registráljuk tehát, a közgyűlés bölcs el 
határozását, annyival is inkább, mert remé­
nyünk lehet, hogy a villamos vasút életké­
pességének megvalósulásával, Kécskéig és a 
műkertig építendő villamos vasútak is bizto 
sitva lesznek.

— Kaukázusi ekszpediczió. Déchy Mór 
hazánkfia, hírneves útazó, a jövő hó elején, 
ez úttal ötödször indít újabb expedicziót 
Kaukázus kikutatására. A találkozás Odesszá­
ban lesz, ahonnan Kubán területére indulnak. 
Oly helyeken, hol falvak nincsenek, sátorban 
tanyáz az ekszpediczió, melyet orosz csendőrök 
kisérnek. Az útazás három hónapra terjed s 
abban részt vesz dr. Hollós László kecske­
méti főreáliskolai tanár is, ki főleg a gom 
bákat gyűjti.

— Csurgay Adél k. a. hangversenye. 
Zenei életünk egyszerre oly magas színvo­
nalra emelkedett e héten, a milyenen csak 
Káldy Gyula, Zichy Géza gróf vagy Hubav 
Jenő körútja alatt volt. Országos hírű mű­
vészek jöttek ismét körünkbe, műkedvelői és 
iskolai produkcziók által elgyötört fülünk­
nek egyszer igaz zenét, hamisítatlan mű­
élvezetet nyújtva. Folyó hó 19-én Csurgay 
Adél k. a., a kit németországi lapok nevez 
tek az ,alföld csalogányának**, énekelt a szín­
házban, ma három elsőrangú fővárosi műinté­
zetünk művészei lépnek fel a műkerti fabó­
déban. Csurgay Adél kisasszony tüneményes 
pályája ismertetve volt e lapok múlt heti 
számában s a mi dicséret és elismerés elhang­
zott benne, azt elragadtatva ismételtük az 
este. Hallottunk tőle olasz dalmű koloratur- 
áriát, konczert-változatokat, magyar és fran­
czia dalokat s a lelkesedés egvre fokozódott, 
a mint művészete hódított. Hajlékony terje­
delmes hangja igazán alkalmas a .bal cantó* 
fiorituriáihoz. Művészi érzéke van finoman 
változatosan is pointe ózni e briliáns dalla­
mokat. Tisztán, bravourral énekli a dalt s a 
koloraturát (igaza van a németnek) úgy 
csattogja el, mint a csalogány. Ez aztán 
igazi ének-és előadó-művészet; bűvös pianissi- 
mói alatt siri csend uralkodott a nézőtéren, 
trillái és futamai pedig rúgy peregtek, mint 
egy gyöngysor szemei. Úgy tetszik nekünk 
ilyenkor, hogy ez a kellemes szoprán, csinos 
koloraturájával trillát, staccatot, futamot oly 
könnyűségei hangoztat, mintha ez énekével 
veleszületett volna. Az .Alvajáró" nagy 
áriájával, különösen a rondó után, pompás 
koloraturája. főleg kerekded trillái egyszerre 

a művészet magasabb régióiba ragadtak 
bennünket. Kedvesen csevegte el aztán a 
Delibes-féle franczia dalt és Káldv két 
magyar műdalát, melyeknél Koller Ferenc/ 
remek hegedűje is versenyre kelt vele, majd 
a Pi •och féle változatokkal újra az éneklés 
bravourjait szórta fülünkbe. A művésznő 
most a madár dalával, majd az érzelmek 
világával gyönyörködtette hallgatóságát, mely, 
egészen bájos lénye és kiváló művészetének 
varázslata alatt állt. A szöveget akár olasz, 
akar magyar, vagy franczia oly tisztán ejté. 
mintha csak szavalna ének alatt. A nézőtér 
nem telt meg egészen, de a kik ott voltak 
igaz lelkesedéssel tapsoltak a távollevők 
helyett is. A művésznővel jött Horváth 
Elek zongoraművész, a ki Székely Imrétől. 
Chopintől, Liszttől és Moszkovszkytól ját­
szott. Az újabb művészgárda e jelese szintén 
sok tapsot kapott elegáns, temperamentum*** 
előadásáért. Hej, évekkel ezelőtt őt ajánlották 
Budapestről zeneiskolánkhoz, most azonban 
már a budai zeneakadémia oszlopos tanára, 
a ki nem nélkülözheti a főváros pezsgő zenei 
életét. A dalok kíséretével Kern Aurél a 
„Budapesti Hírlap4 zenekritikusa és kedvelt 
zeneszerző bizonyította be, hogy a zongora 
akkor is előnyösen észrevéteti magát, ha 
nem igyekszik dominálni, hanem megelégszik 
az ének zenei kíséretében a dal szavait int' i 
pretálni s hangulatát kifejezni. Kern úr 
ebben mester. Szóval, ez igazi művészi est 
volt és sokan óhajtanák, hogy őszre ismét­
lődjék.

— Öngyilkosság. A város egy jól ismert 
polgára, — a ki közéletben is jelentős sze­
repet játszott — Hankovszky Gergelv 
földbirtokos* f. hó 22-én reggel ’/B6 órakor 
valószínűleg pillanatnyi elmezavarában főbe 
lőtte magát és szörnyet halt. Halálozását * 
a család a következő gyászjelentést bocsa 
tóttá ki: Hankovszky Juliánná özv. Trog- 
meyer Károlyné, Terka. Lajos. Irma férjezett 
Bereczk Arpádné, József mint gyermekek : 
Bereezk Árpád mint vő;Trogmayer Károlyka 
mint unoka, a maguk és az összes rokonság 
nevében is megtört szívvel tudatják a legjobb 
apa. nagyapa, após, illetőleg rokonnak idősb 
Hankovszky Gergely Kecskemét város th. 
bizottsági tagjának f. évi június hó 22 én 
reggeli '/f6 órakor, életének 65-ik évében t *r 
tént gyászos elhunytat. A boldogult hűlt 
teteme folyó hó 13 án délután fél 4 órakor 
fog a (Körösi hegy 8 ik szám alatti családi 
háztól) a ref. egyház szertartása szerint a 
felső temetőbe örök nyugalomra tétetni. Béke 
hamvaira.'

— A ..Kecskeméti Jótékony Nöegylet 
ipariskolájában 1898 évi junius hó 28-án é- 
29 én évzáró nőiipar-kiállitás fog tartani E 
nőipar-kiállitás czélja. hogy igazolja az int 
zet szükséges és hasznos voltát a annak kivált 
a nőképzés terén való kiváló fontosságát, mit 
egyébként az intézet ez idei létszáma bizo­
nyít. Ez évben 75 növendéke volt az intézet 
nek. E kiállításra midőn felhívjuk t. olvasóii 
figyelmét, egyszersmind jelezzük, hogv 
belépő dij 10 kr. s mindkét napon a nőve, 
dékek hűsítővel fognak szolgálni.

— A tiszaughi vasútnak a kunszer 
mártoni vasúttal, a tisza-ughi kompon át 
leendő összeköttetéséhez a báró Fechtig Imi 
által kért s már előbb megszavazott 10,,0«** 
frt készpénz és 500o frt értékű rév jogos, 
kívül a közgyűlés újabb 5o00 frt hozzájár: 
lást szavazott meg oly föltétel alatt, hogx 
a vasút az összekötő révig vezettetvén, i;zen 
ezen rév fölhasználásával akkép rendeztessék 
be, hogy az építendő kunszentmárton— 
tiszaughi vasút bármely állomásáról 
kecskémét —tiszaúghi h. é. vasút bármely 
állomására közvetlenül legyenek a szállít 
mányok föladhatok s ellenkező irányban i* 
szállíthatók Nagyon helyesen, mert ez hatal 
másán hozzájárul azon kívánságunk teljesü­
léséhez. hogy a Tiszántúli vidék egyenes ősz 
szeköttetésbe hozassák Kecskeméttel s a 
állam segítségével a Tiszán egy megfelel 
vasúti híd építtessék.

— A helybeli Gazdakör f. hó 26-án 
(vasárnap) délután 8-tól ülést tart, melyre 
tagjait ez úton hívja meg, a gazdakör elnökiég e.



26. sz. KECSKEMÉTI LAPOK
— Zeneestélyt adott a Bérétvás szálló 

udvari étkezőjében, folyó hó 22-éu és 24-én 
egy müvésztársaság, mely a m. kir. operaház 
tagjaiból alakult. A jelen volt szépszámú 
közönség jól mulatott és különösen a férfiak 
előadását méltányolta; amennyiben az jóval 
fölülmúlta a nőkét. Várady Sándor úr, a 
Taunhiiuserből vett áriájával, a kurucz-nóták- 
kal és olaszdalával aratott nagy sikert. Kosa 
úr főleg a „Fürdik a holdvilág* czimü nép 
dallal nyerte meg a közönség tetszését. Hege­
dével kísérte saját énekét s azonkívül többféle 
hangszer tréfás utánzásával szórakoztatta a 
jelenvoltakat. Gálfalvi L. Irén és Donáth 
Janka népdalokat és dalműi részleteket adtak 
elő. Így hallottuk a többek közt a .Búsan 
szól a kecskeméti nagyharang* kezdetű nép­
dalt s a Kegyelmi áriát Ördög Róbertból. 
Vineze János úr zongorán kísérte az éneke­
seket és közben-közben önálló müveket játszott.

— Budapesttől—Kecskemétig. Mint ér­
tesülünk a mai, kereskedő-itjak által rende­
zendő júnialisra a fővárosi művészekkel ér­
kező vendégeken kívül még számosán el fog­
nak jönni, de nem a robogó vaspályán, hanem 
bieziklin. Schwarcz Jenó úr, budapesti gép- 
gyáros, fóldink fog egy nagyobb társasággal 
lekarikázni Kecskemétre. Mint halljuk, az 
érdeaes útat úgy szándékoznak megtenni, 
hogy a délelőtti gyorsvonathoz ide érjenek. 
Kíváncsian várjuk a bicziklis fővárosi ven­
dégeket.

—- A kecskeméti ev. ref. főgimnázium 
1*98. június hó 23-án ének-, zene- és szava­
lattal egybekötött évzáró iskolai ünnepélyt 
tartott, mely az előbbi évekhez méltó siker­
rel és eredménynyel végződött a következő 
műsorral; 1. Egyveleg. Trovatore operából. 
Verditől. Előadta a Zenekar. 2. Erdő, erdő, 
sűrű erdő árnyában. Bartalustól. Előadta a 
Gyermekkar. 3. A munkácsi rab. Irta Jókai 
Mór. Szavalta Nyiry Béla VIII. o. t„ lendü­
lettel, érzéssel és kellő ügyességgel. 4. Nép­
dal-egyveleg. Előadta a Zenekar. 5. Régi 
magyar dalok: a) .Katona búcsúja.* Karra 
alkalmazta Szent-Gály Gyula; b) Gúny-dal, 
József császár idejéből. Káldy Gyulától. Elő­
adta a Vegyeskar. 6. A kakasülőn. Monológ, 
Gabányitól. Szavalta Muraközy Zoltán Vili, 
o. t. A publikum hálásan megtapsolta az 
ügyes szavaiét. 7. Pályázatok és jutalmak 
kihirdetése következett, végül a szép ünne­
pélyt a Verbunkosok indulója, Michalektől 
(előadta az ének és zenekar) zárta be.

— A ..Kecskeméti Jótékony Nőegylet ‘ 
1898. évi június hó 29-én d. u. 4 órakor a 
nőiipariskola helyiségében közgyűlést tart; 
tárgysorozat: 1. Titkári jelentés. 2. Pénztár­
noki jelentés. 3. A Horváth D.-féle ösztöndíj 
kiadása. 4. A választmány megválasztása. 5. 
Esetleges indítványok.

— Értesítés a szülőknek. Fölsőbb ren­
delet folytán a főreáliskolában a tanulók 
beírása július 1—8. napjain lesz, csak pótló­
lag történik fölvétel augusztus végén és szep­
tember elején.

— Záróvizsgálat. F. hó 22. délutánja 
élvezetes néhány órát nyújtott a szülők és 
művészetbarátoknak, mely alkalommal Ne- 
messzeghy István tanítványaival számolt be 
tiz havi működés eredményéről. A vizsgálaton 
díszes, válogatott közönség jeleut meg, hogy 
megjelenésével is jutalmazza a mester nemes 
fáradozását. Meg is érdemelte, mert odaadó 
fáradozásának igen szép eredményét mutatta 
be úgy a kezdők, mint a haladottabbaknál, 
mely megérdemli dicséretünket s méltó a 
figyelemre. Vizsgálati hangversenyének pro- 
gramtnja változatos, az egyes darabok elég jól 
választottak voltak; tanítványai játékában 
elég preczizitást és önállóságot láttunk, ami 
a hallgatóságra a legjobb benyomást tette.

— A kereskedő ifjúság által a műkert­
ben ma vasárnap délután rendezendő nagy­
szabású hangversenyre ez úton is fölhívjuk 
t. olvasóink figyelmét. A hangversenyre dél 
előtt 10 órakor érkező budapesti vendégek 
tiszteletére az egyesület, a vasúttól kerék- 
pár-virágkorzót rendez.

— A Kecskeméti Iparos Ifjúság Ön­
képző Egylete folyó hó 19-én tartotta meg 
nyári mulatságát a városi műkertben mely 

a rossz idő daczára is elég jól sikerült. 
Ez alkalommal felüitizetni szívesek voltak: 
Vámos Béla r.-főkapitány 2 frt, N. N. 2 frt, 
Steiner Mihály 1 frt, Kónya Imre 1 frt, 
Szabó Lajos 1 frt, Bóka Kálmán 50 kr., 
Hajagos László 3o kr. Szappanos Sándor úr 
utólag 1 irtot volt szives felülfizetni. Fogad­
ják az egylet leghálásabb köszönetét

— A munkás-igazolványokból, f. évi 
június hó 24-ik napjáig 2508 darabot adott 
ki Füvessy rendőrkapitány a jelentkezőknek.

— Mezei és szőlőmunkások vasúti 
menetdij-kedvezménye tárgyában a m. kir. 
Földmivelésügyi nm. Minisztériumtól a Kecs- 
kemét-vidéki Gazdasági Egyesülethez érke­
zett leirata folytán tudomására hozzuk az 
érdeklődőknek, miszerint fent nevezett mun­
kások, az összes m. kir. államvasútokon és 
azon hazai vasútakon, melyeken eddig azok, 
községi bizonyítvány felmutatása mellett, a 
Lil ik helyen fél díjjal utazhatnak, ha lég 
alább egy csoportban lo-en indultak, oda 
módosították, hogy a községi bizonyítvány 
mellőzésével, az illetők, mező vagy szőlő- 
munkási minőségüket az 1898. évi II. t. ez. 
szerént beszerzendő munkás igazolvány nyal 
bizonyítani, illetőleg azt a vasúti pénztárnál 
felmutatni kötelesek ; e nélkül a félmenetdij- 
kedvezményben nem részesülhetnek.

— Az új bélyegek. A pénzügy minisz­
térium a hivatalos lap mai számában hirdet­
ményt tesz közzé, amely az új bélyegekről a 
szükséges fel világításokat tartalmazza. Az új 
bélyegeket 1898. julius l-én fogják forgalomba 
bocsátani, de a régi bélyegek 1898. augusztus 
31-ig lesznek árusíthatók és használhatók. 
Ezután mar csak a bélyegraktárak és az adó­
hivatalok fogják a régi bélyegeket szeptember 
30-ig becserélni, használatuk pedig teljesen 
érvénytelen lesz. Az újkiadású bélyeg jegyek 
1, 2, 4, 6, 8, 10, 14, 2<>, 24, 3o, 40 50, és 72 fillér, 
továbbá 1 korona, 1 korona 20 fillér. 1 korona 
50 fillér, 1 korona 80 filléi, 2 4. 5, 6, 8, 10, 
12, 14, 20, 24 30 és 4<> korona értékben, ősz- 
szesen 29 féle értékfokozatban lesznek kiállítva. 
A filléres bélyeg jegyek 29 miiin.éter széles es 
35 iniliméter magas alakban és háromféle 
bélyegképpel; a koronás bélyeg-jegyek 36 
milliméter széles és 44 milliméter magas 
alakban szintén háromféle bélyegképpel, külön­
féle színben nyomva kerülnek forgalomba. 
A színek közül a sötétzöld, a kék és a 
barnásvörös dominál. A filléres bélyegjegyek 
képén egyszerű díszítmények között a magyar 
korona és államczimer látható, az érték arabe 
számokkal és f. betűkkel jeleztetik. lejebb 
van az 1898. évszám. A magasabb értékűek 
képén ezenfelül jobbra könyv, mérleg és kard, 
balra pedig horgony és szárnyas Mercurkalap 
látható. A magasabb értékű koronás bélyeg­
jegyek képe vízszintesen párhuzamos finom 
vonalakkal áttört mezőben talapzatán ülő női 
alak képe, balkezében olajfa ággal, jobbkezével 
a jobb térdén álló magyar állami czimert 
tartva tűnik elő. Az említett talapzat mellső 
oldalán a bél vég jegy értéke arab számmal és 
nagy K. betűvel jelezve látható. A bélyegjegy 
alsó balrészén a háttérben virágdiszitménvek 
láthatók. E bélyegjegyek újsága tehát nem 
csak a kötelező koronaszámokban áll. Úgy 
látszik, a változatos színezés és a csinos képek 
fogják e bélyegeket kedveltté tenni.

* Fölhívjuk olvasó közönségünk figyel 
mét Király Juliska bpesti szabásznő hirde­
tésére, ki a hírneves . Arvai-czég* tanít­
ványa. már 12 év óta ezen a téren kiváló 
ügyességet szerzett. Ajánljuk közönségünk 
szives pártfogásába. Értesülésünk szerint a 
tanfolyam július 10-én veszi kezdetét.

— Kifosztás. Hochmayer Mihály lajos- 
mizsei lakos f. hó 21-én bejött Kecskemétre 
s itt dolgá’ végezve Kai•’.ez István társa­
ságában egv útban eső korcsmában beborozott. 
Kalócz felhasználva az alkalmat Hochmayert 
40 frt kézpénzétől s kocsija és 2 lovától 
megfosztva, őt jól elverte s az út mellett 
egy árokba levetette, maga pedig bejött a 
városba s a készpénzt több korcsmába el 
költötte. Hochmayer följelentésére a rendőr­
ség Kalóczot kipuhatolván, a kocsi és ló 
tulajdonosának, a tettes pedig a bíróságnak 
adattak át.

— Foglalás rendőri fedezettel. Nagy 
patália volt f. 20-án délelőtt a Retek-útczában, 
melyet id. Berta István, itj. Berta István és 
Berta Zsuzsánna idéztek elő. Ugyanis a köz­
ségi végrehajtó Somogyi Károly több köve­
telés behajtana végett jelent meg fent neve­
zetteknél, kik barátságos felszólítására azzal 
feleltek, hogy a végrehajtót a házból kizavar­
ták. A végrehajtó ekkor karhatalmat kért 
s most már hatodmagával tért vissza a 8. 
t. 108. számú házhoz alperesekhez, kik a 
karhatalmat vezető rendőr biztost és a rend­
őri közegeket a legocsmányabb szavakkal 
fogadták, majd a zálogolást megakadályozandó* 
a rendőrökre vetették magukat, miközben 
egyik rendőrt Berta Zsuzsánna arczul is 
vágta, a másikat pedig egy ásóval akarta 
leütni. Dicséretre méltó a kivonult rendőrség 
higgadt magatartása és csakis aunak tud­
ható be az, hogy a végrehajtásnál vér nem 
folyt. A rendőrség bűnügyi osztályánál az 
esetet nyomban bevizsgálták és az ügyet a 
hatósági közegek bántalmazásának megbün­
tetése végett a kir. ügyészséghez áttették.

— Elgázolás. Dómján János XI. tized 
beli lakos f. hó 18 án e’üttötte a Jókai- 
útezán Nagy János IV. tized 475. sz. a. 
lakos 3 éves Juliánná nevű leány-gyermekét, 
úgy, hogy az bordatörést szenvedett. Ezen a 
helyen is figyelmét hívjuk föl a rendőrség­
nek a sebes hajtások ellen, mert különösen a 
Nagy-kórösi-útczán fel és le nyargalázó 
fogatok csuda, hogy nap nap után szeren­
csétlenséget nem okoznak.

— Öngyilkosságok. Salamon Gyuláné 
született Károsi Izabella ev. ref. vailású 29 
éves II. tized 201. sz. a. lakos f. hó 18 án 
magát phospborral megmérgezte, minek követ­
keztében szörnyű kínok között meghalt. 
A halálának oka családi viszálykodásban 
kereshető. — Egy másik alig megmagyaráz­
ható) öngyilkosság Szikrában történt, a hol 
Kürti József, 11 éves kis kanász egv magas 
nyárfa tetején magát fölakasztotta, s mire 
észrevették kiszenvedett.

A hét szomorú eseményeként dom­
borodik ki városunkban az öngyilkosságoknak 
nagy száma. Nagy feltűnést okoztak ezek 
széles körben, sót a fővárosi lapok egyes 
hely itudósitóinak fantáziáját erősen foglal­
koztatva, okét nemcsak valótlanságok terjesz­
tésére sarkalták, hanem az egyes családok 
beléletébe kegyeletien kézzel nyúlva, a mélyen 
sújtott család úgyis nagy fájdalmát ezzel is 
fokozták. Eltekintve azoktól a köznapi frá­
zisoktól, melyek egy egyszerű, valójában 
szerény körben mozgó egyénnek olv nagy 
tekintélyt, befolyást imputalnak; — meg 
botránkozást kelt mindenfelé városunkban, a 
fővárosi lapokban közölt uzikkeknek az a 
passzusa, mely az öngyilkosság okát, az 
előző napon lefolyt közgyűlési szavazásban 
keresi. Eltekintve attól, hogy a közgyűlésen 
elnöklő főispán helyes érzékkel igen is ala­
posan mérlegelte a többséget, az ellenzék 
kivonulásának okát nem tartjuk oly fölhábo- 
ritónak, hogy egy normális körülmények kö­
zött levő embert az Öngyilkosságba kergessen, 

hanem igenis, az ellenzék a déli harang­
szó) hatása alatt — kisebbségének tudatában 
egyszerűen ott hagyta a közgyűlést. Enynyit 
az igazság érdekében. A félrevezetett fő­
városi lapokat pedig kérjük, hogy vidéki 
tudósítóikat jobban válogassák meg.

— Baleset. Józsa János 18 éves nap­
számos köncsögi lakos f. évi június hó 12 én 
délután szarkara akart lőni, fegyrere nem 
sült el ezt látva Sajner Gyula pujkapász- 
tor. oda szólt Józannak. mire az e szavak­
kal .majd meglőlek* a fegyver csővét Sajner 
felé tartotta, e közben a fegyver elsült s a 
lövés Sajner gyomrába fúrodott. A súlyosan 
sérült fiút a városi korházba szállították, hol 
most a halállal vívódik. Felépüléséhez kevés 
reményt fűznek az orvosok. A rendőrség az 
ügyet áttette a kir. ügyészséghez.

— Május hó bűnösei. A rendőrkapitány­
ság bűnügyi osztályától nyert kimutatás 
szerint a f. évi május havában 86 bűneset 
hozatott a rendőrség tudomására és pedig. 
5 könnyű testi sértés. 2 jogtalan elsajátítás, 
1 vagyon rongálás, 10 lopás, 2 csalás, 3 
sikkasztás vétiége, 11 lopás bűntette, 1 
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hamis pénzkiadásának vétsége és 1 hatósági 
közeg elleni erőszak büntette. A tettesek 30 
esetben kipuhatoltalak, mig 6 esetben isme 
retlenek. Az elidegenített tárgyak 20 eset­
ben megkerültek 9 esetben fellelhetők nem 
voltak. A 36 bűnesetből 31 május hóban. 5 
előző időkben lett elkövetve, de most hozatott 
a rendőrség tudomását a. Ezen esetekből 23 
a belterületen. 13 a külterületen lett elkö­
vetve. A lopott tárgyak értéke 20 esetben 
10 irton aluli, 3 esetben 10-től 20 írtig, 2 
esetben 20 irt, 1 esetben 50 írton felül 
volt. A kinyomozott 30 esetben. 89 egyén 
25 ti. 14 nő vonatott kérdőre, ezek közül 8 
letartóztatva lett s ebbul 6 az ügyészségnek 
adatott at. 2 pedig szabadon boesájtatott.

— Kunyhók réme. A f. évi május hó 
3. napja óta legkevesebb 15 kunyhót törtek 
fel a Szolnoki.- Mária,- és Budai-hegvi szőlők­
ben s nem annyira a lopott tárgyak értéke 
által, mig inkább a kunyhók ajtói betörése 
és tetőiknek leeresztése áltál károsították 
meg az illető tulajdonosokat. A rendőrség 
mindent tűvé tett, hogy valahogyan a gaz­
tettest kézre kerítse, különösen Magó Szabó 
Pál rovott előéletű egyénre volt gyanú, de 
folyton bujkálva előkeriteni egyhamar nem 
sikerült. Végre június hó 5-ik napján Magó 
Szabó Pált sikerült elittasodva nejénél meg­
csípni, ki azután elismerte hogy a kunyhó 
kát ó fosztogatta ki. a lopásra rossz vére 
késztette. A már eddig is 8 évi fegyházat 
ült egyént a rendőrség átadta a kir. ügyész 
ségnek, hiszszük. hogy egyhamar alig fogja 
szinni a szabad levegőt.

— A Kecskeméti Izr. Jótékony Nőegy­
let f. hó 12-iki mulatságának összes bevétele 
603 frt kiadások 221 irt, megmaradt tiszta 
jövedelem tehát 382 irt. Ez alkalommal külön 
köszönetét mond a rendezőség a hangversenyen 
közreműködő szereplőknek, névszerint Weisz 
Adolfné. Vöröss Klára, Kiéin Olga és Fekete 
Irma úrhölgveknek, valamint Koller Ferencz 
és Bartha Henrik uraknak szives közreműkö­
désükért; a nőegylet választmányának a 
tombolatárgyak megvételéhez való gvűjté 
sért; Schweiger Margit és Vasvári Vilma 
kisasszonyoknak tombola kézimunkáért; Fehér 
Márton. Prikkel Ferencz. Hochmann Béla, 
Simon József, Littauer Mór, Kovács Jenő, 
Lówy Soma és Schwarez Soma uraknak 
tombolatárgyak ajándékozásáért; a hölgyek­
nek a tombolajegyek szivarok s virágok el- 
árusításáért; Hevesi Károlyué, Witz Antalné, 
Schweiger Minika. Galliáné, Kiéin Gyuláné 
és Vitéz Gézáné űrhölgyeknek az ajándé­
kozott virágokért; Szilágyi Zsigmondné úrnő 
pénztárnoknonek a pénztárkezelés körüli szi­
ves buzgalmáért; Hanusz István főreálisk. 
igazgató, Vitéz Gusztáv és Rothfeld lgnáez 
uraknak a kikölcsönzött tárgyakért, — s 
végül a szives felüliizetőknek. Felülfizetni 
szívesek voltak: Fuchs Kálmán úr (Bpest) 
10 irtot, Özv. Margalit Mórné úrnő (Földi- 
Puszta i 5 irtot, Margalit Gyula úr 3 irtot, 
Margalit Jenő úr 2 frŐot, Kauczag Sándor 
úr (Szolnok) 3 frtot, Fuchs Berta úrnő 5 
irtot, Fuchs Gyula úr 2 frtot, dr. Fodor 
Jenóné úrnő 5 frtot, Fuchs József úr 2 irtot, 
Hirschl Ármin űr (Kőbánya) 2 irtot, dr. 
Szekulesz Adolf úr 5 frtot, B. V. úr 5 frtot 
dr. Földes Árpár úr (Bpest) 2 frtot, Weisz 
Margit úrhölgy (Veszprém) 2 irtot, dr. Gallia 
Rezső úr (Trencsén-Teplicz, 2 irtot. Vitéz 
Gézáné úrnő 2 frtot, Lówy Mór úr (Tétény) 
2 frtot, Erdélyi Mór úr (Bpest) 3 irtot, 
Honigsfeld J. (Bécs) 1 irtot, dr. Weisz Viktor 
úr (Csépa) 1 trtot, özv. Nagy Sándorné úrnő 
2 irtot, Kada Elek úr 2 frtot, dr. Kecske­
méti Sárdor úr 2 irtot. Hevessv Károlyué 
úrnő 2 irtot, Vámos Béla úr 1 irtot, Schwei­
ger Nándor úr 2 frtot, iij. Lówy Gyuláné 
úrnő 2 frtot, Fuchs Ármin úr (Keresztúr) 
1 frtot, Kiéin Mórné úrnő 2 frtot. üngár 
Salamonná úrnő 2 irtot. Fleschmann Samu 
úr 2 irtot, Fuchs Emma úrnő 2 irtot, Gallia 
Emma úrnő 1 frtot, Fuchs Samu úr 2 frtot, 
Pollak Pál úr 2 frtot, Fispán M<! úr 2 frtot, 
Fleiseher Beruátné úrnő 2 frtot. Kecskeméti 
Mihály úr 1 frtot, Wertheim {Jenő úr 1 frtot, 
Gál Mór úr 1 irtot. Műnk Gyula úr (Bpest) 
50 krt, dr. Kecskeméti Lajos úr. dr. Scheiber 
lgnáez úr. Pollák Lipót úr. Schwab Léwy 
úr, Rosenbaum Antalné úrnő, Lówy Soma úr,

Vitz Ignáczné úrnő, Metzger Béláné úrnő. 
Feuermann Márton úr, Fischer Mártonná 
úrnő, Császár Hermin úrnő, Weisz Miksa úr, 
Wachsberg Gusztávné úrnő, Engel Ferencz 
úr. Zilzer Adolfné úrnő. Weiszberger S. úr, 
Feldmayer lgnáez úr. Feldmayer Ignáczné 
úrnő, Fuchs Gézáné úrnő. Vitéz Gusztáv úr, 
Bleyer László úr. Grósz Lipótné úrnő, Schei­
ber Sándorné úrnő, Rőt tér Mórné úrnő 1 — 1 
irtot dr. Fodor Sándor úr 2 frtot.
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^plvpm damac/f 75 krtó1 14 frt 65 krig 
□ Biyem UdlIldbZL méterenként, — valamint 
fekete, fehér és színes llenneherg-telyem 45 
krtol 14 Irt 65 krig méterenként. — a legdivatosabb 
szövés, szin és mintázatban. távirat-fogy nációk- 
nnk postaher- ét vámmentesen valamint házhoz tzállitva, 
— »»ei—trikót periig iHHlufordultnvnl kül 
Jetnek, Ilennebeig G. aetyetngy terűi (ce. ét 

k. udvari szállító) Zürichben.
Magyar levelezés. Svájcába kétszeres levélbelyeg ragasztandó.

4957 — 1898. tkvi szám.

Árverési hirdetmény
A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi ha­

tóság részéről közhírré tétetik, hogy özv Végh Istvánné 
Csorba Eszter vegrehajtatónak Csorba Mihály illetve en­
nek elhalálozása folytán örökösei u ni. kiskorú Csorba 
és özv. Csorba Mihályné Gábor Julianna és az ismeretlen 
örökösök részére ezennel kirendelt ügygondnok f>4«- 
tnghn Júzaef' ügy véri elleni 800 frt és 400 frt 
és jár. iránti végrehajtási ügyeben a kecskeméti 7706.. 
8313. sz. tjkvben A — 175/a és 175/b. hrsz. a foglalt és 
( sorba Mihály névén álló, — a csatolt értékbizonyítvány 
szerint közigazgatásilag egy és osztatlan ház és beltelekke 
egyesitett ház es udvar 1200 frt együttes becsárban a 
jelzálogos terhek azonosságánál fogva együttesen egy ki­
kiáltási árban az tfiVH, évi weptenriter /•« 

tetepjfiee d e. 9 órakor, mint egyetlen határidő­
ben, e kir. torvszék telekkönyvi helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen az egyidejűleg megállapított s a hi­
vatalos órák alatt e tkvi hatóságnál, valamint Kecskemét 
város házánál megtekinthető feltételek mellett a kikiáltási 
áron alól is eladatni fog és megjegyeztetik, hogy ezen 
ingatlanok a vevő javára leendő átírás alkalmával egy 
telekkönyvi jószágtestté fognak egyisittetni

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol­
gáló bicsár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül elóre letenni.

Kelt a kecskeméti kir törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi június 16-án.

Kapy,
196 1 — 1 kir. tszéki biró.

Kiadó lakás és bolt
Augusztus l-ére a Héjjas-féle 

házban egy családi lakás; 
valamint a Nagykörösi-útczan egy 
bolthelyiség kiadó
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4981 — 1898. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir törvényszék mint telekkönyvi ha 

tó a ág részéről közhírré tétetik, hogy Aszódi Testver. k 
ezég vt grehajtaténak Takáce .'fíihrity és nej. 
Hátikon Teremiee elleni 9 frt 32 kr. és jár. iránti 
végrehajtási ügyében, a kecskeméti 2724. számú tjkvben 
A-f- 3051. hrsz. a foglalt es végrehajtást szenved- k 
nevén álló ház 75 öl területtel és ,448 frt becsárban az 
/KVM. éri neptember hó tri-ik napjait 
d e. 9 órakor, mint egyetlen határidőben, e kir. törvény 
szék telekkönyvi helyiségében megtartandó nyilvános ái- 
verésen az egyidejűleg megállapított s a hivatalos órak 
alatt e telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét város 
házánál megtekinthető feltételek mellett a kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol­
gáló becsár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes ériek 
papírban, a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kelt Kecskeméten, a kir. törvényszék mint tkvi ha­
tóságnál 1898. évi június 16-án.

Kapy
197 1 — 1 kir. tszéki biro.

Csődtömeg-eladás.
Vagyonbukott Gesmaj Vilmos csőd 

tömegéhez tartozó, Uj-Kécske községben 
raktározott, a csődleltár 57—306., 308.. 
309., 313., 314, 321., 333., 336.. 341 . 
347—356. tétel számai alatt kitüntetett 
3754 frt bee sért ékít, 6504 frt beszerzési 
értékű, legnagyobb részben divatáruk, 
vászon- és stb. rőfösárúk, csekélyebb 
részben rövidáruk, valamint a csődleltár 
357 — 361. tételszámai alatt felvett 136 
Jrt becsértékűt 346 frt beszerzési értékű 
üzleti felszerelések, csődválaszttuány ha­
tározata folytán zártajánlati verseny 
útján eladók.

Az, kinek ajánlatát a csődválasztmány 
elfogadja, köteles a vételárt a vételi ille­
tékkel együtt folyó évi július hó 15-ik 
napjáig az alolirott tömeggondnok ke­
zéhez Nagy-Kőrösön lefizetni. Az árúkat 
és üzleti felszereléseket pedig folyó évi 
július hó 30-ik napjáig átvenni.

A fizetéssel késedelmes vevő bánat­
pénzét elveszti.

Az árúk minő- és mennyisége tekin­
tetében a csődtömeg szavatosságot nem 
vállal.

Az ajánlat lígy az árúkra és felszere­
lésekre együttesen, valamint külön-külön 
is megtehető.

A kellőleg lepecsételt s a becsérték 10 
•/9~ával is felszerelendő ajánlat a csőd 
választmány elnöke Bordács Szilárd ügy­
véd úr nagykőrösi lakosnál legkésőbb ez 
évi július hó 9-ik napjáig adandó b<

Az ajánlatban, az ajánló pontos czin 
s az ajánlott összeg mennyisége kitün­
tetendő.

A csődleltár az alólirott tömeggond­
noknál az irodai órák alatt megtekint 
hető, az árúk és üzleti felszereléssel ped 
Üj-Kécskén június hó 30 ik napján 
d. e. 8 órától d. u. 4 óráig az üzl< 
helyiségben megtekinthetők.

A csődválasztinány július hó 10-ik 
napján fog az ajánlatok el- vagy élne 
fogadása tárgyában határozni.

Amennyiben a csődválasztmány i 
ajánlatok közül egyet sem találna t; 
fogadhatónak, az árúk és felszerelés, 
tételenként, f. évi július hó 20 ikan 
és következő napjain, mindenkor reggt 
8 órakor kezdődő nyilvános árverései 
készpénz-fizetés mellett fognak Uj-Kéc< 
kén. a piacztéren levő üzleti helyisé­
ben eladatni.

Nagy-Kőrös, 1898. évi június 22-én.
Szántó Gyula,

187 1—1 tömeggonduok

Vasú t i
Érvényes 1898



Szabászat) tanfolyam.
Egy hat hétre terjedő 

szabászati tanfolyamot 
óhajtok nyitni Kecskeméten.

Jelentkezni, valamint bővebb érteai- 
téat lehet nyerni Salamon Elek liréknál, 
IV. tized, Fftrj-iitcza 87. az. a.

Király Juliska,
193 ?—1 budapesti szabásznő.

5169—1898. tkvi szám.

Arveiési hirdetmény.
A kecskeméti kir törvényszék mint telekkönyv 

hatóság részéről közhírré tétetik, hogy- a Kecskemét 
Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbank végrehajtatnak 
Fotlor Juliaiutn Hon áth Jottefne elleni 
300 írt s jár. iránti végrehajtási ügyébeu a kecskeméti 
2437 sz tkvben A 4- 2744 hisz a. foglalt és Fodor 
Juliánná Horváth Józs< fné névén álló es adó alapon 672 
frt becsértékű ház és udvar tartozékaival az r'W

Aó nnpjrin d e. 9 órakor
mint egyetlen határidőben, e kir torvszék telekkönyvi 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen, az egyide­
jűleg megállapított s a hivatalos órak alatt e tkvi ható­
ságnál. valamint Kecskémét város házáual megtekinthető 
feltételek mellett a kikiáltási áron aló) is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol­
gáló becsár 10’/0-át készpénzben vagy óvadékképes érték­
papírban, a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni

Kelt a kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóságnál 189b. évi június 13 án.

Kapy,
191 1 — 1 kir. tszéki bíró.

Iláz-eladás.
Egy ház, mely áll 7 szoba. 3 

konyha. 4 kamra, 2 pincze, I kocsi­
színből, kedvező feltételek mellett 
eladó.

Értekezhetni lehet a tulajdonos- 
nővel. V-ik tized Vadász utcza 53-ik 
szám alatt.
IW ? , Özv. Bélák Jánosné.

Középiskola 2—3 osztá­
lyát sikerrel végzett fiú. 
fizetés niellett, tanulónak 
felvétetik.

Gallia-féle kőin v kereskedés,
195 >-■ Metzger Béla.

■ SzalltMla-áí vétel!
! Tisztelettel van szerencsém értesíteni Kecskemét városának
> érdemes közönségét, hogy folyó évi július hó 2-án, a

; ROYAL-szállodát
. átveszem.

Ebben a minőségemben tisztelettel kérem a mélyen tisztelt 
! közönség szives pártfogását, melynek kinyerése és megtartása 
* érdekében, mint régi bpesti vendéglős, mindent elfogok követni, 
v hogy úgy a szállodai ellátás, konyha, kávéházi italok, bor és 
. sör tekintetében, pontos kiszolgálással, szolid árszáinitás mellett a 
j legjobbat nyújthassam.
k Kecskemét, 1898 június hó.
- Kitűnő tisztelettel:

K 189 »-* Knirsch Károly,
a ROYAL-uAlloda bérlője

A dr. EGGER-féle
Injectio Hamamelis Virginica 
a leghatásosabb külszer (befecskendezés) térfiak és 
nőknél, új és idült folyások, valamint csóbántalmak 
orvoslására. A Hamamelis Virginica trcpicus növény 
rendkívüli hatása a uyákhártyára orvosilag már 
régen el van ismerve, úgy hogy ezen különben is 
szerencsés összetételű Injectio ennek köszönheti 
gyógyerejét. 2 — 3 üveg haszuálata a legmakacsabb 
bajt tetemesen javítja, illetve meggyógyúja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz előleges beküldése 
mellett postán bérmentve: 1 üveg 1 frt 05 kr., 2 

' üveg 1 frt 75 kr., 8 üveg 2 frt 45 kr
Főraktár: Gyógyszertár a „Nádorihoz, 

Budapest, VI., VAczi-körút 17. sz.
IW* Kapható Kecskeméten MOLNÁR PÁL,

• B. FARKAS IONÁCZ és BŐDOGH FERENCZ 
gyógyszerész uraknál. "W6 B. 380—17—10

Meghívó. I

A Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank ; 
Részvénytársaság ;

a f. 1898 évi július hó 17-én, vasárnap délelőtt 10 órakor, ; 
a Kereskedelmi Kaszinó nagytermében 

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnsk.

A közgyűlés tárgya: Az alaptőkének 200 ezer koronáról 600 
ezer koronára leendő felemelése, 1000 darab új részvény 
kibocsátása által.

) Kelt Kecskeméten, az igazgatóságnak 1898. május hó 29-én
. tartott ülésében.
’ Szokolay Mihály,
» 164 7—4 elnök.

s B 0 R SZ É K a
gyógyfürdő Erdélyben, Csikmegyeben, a fenyvesek hazájában.

Fürdőidény tartama: június 15-től szeptember 15-ig.
Utazás: Száz- R égen ig vasúton, — onnan a fürdőigazgatóság által 
szubvenczionált gyorskocsikon. E gyorskocsikra előjegyzést tehetni 
Miklós Görög vállalkozóknál, Szász-Régen. — Déli útirány: 

Brassó—Csik-Szereda vasúton, onnan kocsin.
A borszéki borviz a savanyúvizek királya: megrendelhető az 
igazgatóságnál Borszéken. Kecskeméten Nyirády László úrnál. 

Í Fürdőre borviz-űzletre nézve minden felvilágosítással, proapek
tussal, árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága, Borszék. 
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Az általánosan kedvelt

PARÁDI
KÉNES VÍZ

természetes és friss töltésben kaphat*

Nyirády László
kecskeméti raktárosunknál.

.4 gróf
furráakezelötége, Párádon.

11804—1898.

Pályázati hirdetmény.
Kecskemét város törvény hatóságánál 

egy 650 frt fizetéssel és 150 frt lakbér 
rel javadalmazott számtiszti állás 
előlépés folytán üresedésbe jővén, válasz 
tás útján leendő betöltése közgyűlésileg 
elrendeltetett.

Ennélfogva felhivatnak mindazok, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy ez 
iránt törvényes minősítésüket és egyéb 
körülményeiket igazoló okmányaikkal fel­
szerelt kérvényeiket hozzám a folyó 
évi július hó 15-ik napjának d. u. 
5 órájáig annyival inkább nyújtsák be. 
mert a netalán elkésve érkező kérvények 
a választásnál tekintetbe vétetni nem 
fognak.

Kelt Kecskeméten, a város törvény­
hatósági bizottságának 1898. évi június 
hó 21-ik napján tartott rendes havi köz­
gyűléséből.

Fekete István,
188 1 —! h.-polgármester.

Ügyes vasalónő 
ajánlja magát úri házakhoz 

mosásra és vasalásra
Lakása Ilik tized, Hegy-útcza 79. sz..

Millenniumi kiállítás 1N9G: Nagy millenniumi érem "Wü

STAHEL és LENNEK, Budapest,
Trieur- és lemezlyukasztó-gyár.

Gyár Katona József-útcza 8. sz., Margithid és nyugoti pályaudvar közt.
Ajánljuk az aitatuuK gyártott legjonn minőségű

'frirwróAí a konkoly es bükkönynek a búza, árpa vagy rozs 
közüli kiválasztására.

Trieurok a zabnak vagy árpának a búza közüli és a gömbölyű 
magvak kiválasztásara.

e- na*talyo*ú triem ofi az arpa ki 
vaiasztá'-ara és a lencse osztályozására.

Ottlnlgotu- TrieiTÜk.
Ntnbnftnhnntolt Trirur ft oaatútyttaóyeyek 

minden gabonafaj tisztítására és tetszés szerinti osztályozásra 
Elvállalunk Gutjabr es Müller, illetve Mayer rendszerű trieu- 
rök csekély költséggel a trieur beküldése mellett ezen sza­
badalmaz >tt trieurökké átalakítását

Ffvifom- Trieurhengeiek vagy burkolatai 
t^ywknaatntt vagy hnaitoU lemftek tets/es szerinti 

nagyságban mari vauv gazdasági czélokra.
Árjegyzékek vagy mintakönyvek ingven és bérmentve küldetnek.

\ an Szerencsem a n. e. közön­
séggel tudatni, hogy a helybeli 
pénzintézetek és iparvállalatok 

■* é s x v é ii y e i 
nálam mindenkor kaphatók és ál­
talam a legjobb árban vásárol­
tatnak és pedig az eddigi gya 
korlattól eltérve, közvetítési 
jutalék nélkül.

Bleyer Adolf,
hol ■•H Iile/H 22

A kőbányai

Király- Serfőző Részvénytársaság
**■" főraktára

ahol mindenkor kellőleg hűtött, 
legjobb minőségű hordós és pa- 

lac/.ko.s kapható.

ZACHERLIN 
csodálatos hatású! — Meglepő eredménynyel öl 

in i ii (1 e n nemű rovart és a már befészkelt férgeket gyorsan é i 
biztosan pusztítja ki. úgy hogy azok közül élő nem marad 
Ezért a megrendelők milliói keresik és dicsekszenek vele 
Ismertető jelei: 1. az üveg 1 e pe cs é t e 1 é s e ; 2. a „Za h e r ltt-n é v 

1,3-10-7 Kapható:
Kecifiemeteni Harkay József. Konsitzley György,

Békéssy Sándor. Katona Zsigmond. Spitzer Ingnátz. Kramer Mór,
Bóka Zsigmond. Nyirády László, Nerfeld Ferencz,
Dávid Bertalan. Pataky György. Osztreicher Lipót.
Csolnoky Endre. Schvartz Adolf, Balas Testvérek, Pilzner Adolf.
Csereklyei Imre. Stein Lajos. Boros S . Rosenzweig Ede
Gyeness S. ób Fia. Witz Gusztáv. Epstein Gyula, urak üzleteiben.


